
 

INSTITUTO LATINOAMERICANO DEL POLLO ILP 

PERSPECTIVA MUNDIAL:  LA CARNE DE POLLO1 

Prevalecerá el consumo de carne de aves a nivel mundial.  

Para el año 2020 la carne de aves representará el 36% de la producción cárnica a nivel mundial. La 

producción y el consumo de carne a nivel global continúa con un crecimiento ascendente. En efecto, 

al 2020 los tipos de carne que más se consumirán son la carne porcina, seguida de la avícola y 

después la carne de res/búfalo. En el informe de OECD/FAO (octubre 2018) se prevé que los países 

desarrollados producirán unos 10 millones de toneladas adicionales y los países en desarrollo 

producirán aproximadamente más de 20 millones de toneladas. Así, el consumo adicional de carne 

durante este período consistirá principalmente en carne de aves, pero principalmente de pollo que 

representará el 87.1% de la carne de aves. Según las perspectivas de crecimiento económico del 

mundo, el Fondo Monetario Mundial (FMI) prevé que se mantendrán estables en los próximos años 

(3.1%-3.4%) contribuyendo a continuar aumentando el consumo, y que se reafirma más con "el rápido 

crecimiento demográfico y la urbanización dentro de las regiones en desarrollo, que seguirán siendo 

el núcleo conductor del crecimiento del consumo total de la carne de pollo". 

 

                                                           
1El presente análisis efectuado por el ILP se basa en información relevante y actualizada de publicaciones especializadas como; 
Livestock and Poultry: World Markets and Trade (United States Department of Agriculture -October 11, 2018), y análisis publicados 
por OECD/FAO: FAO; MEAT MARKET REVIEW , October 2018 e información documentada del Instituto Latinoamericano del Pollo (ILP).  



Perspectivas del mercado de la carne de pollo para 2019 

La producción mundial podría crecer un 2% en 2019, alrededor de 97.8 millones de toneladas métricas.  

Las condiciones de producción y comercio se esperan positivas con amplio suministro de alimentos a 

precios relativamente bajos, la ausencia de brotes generalizados de influenza aviar altamente 

patógena (IAAP) y una modesta demanda mundial. Brasil podría recuperar su nivel y alcanzar un 

nuevo récord impulsado por la recuperación de las exportaciones y el aumento de la demanda interna 

respaldada por una economía más fuerte. 

Se prevé que la Unión Europea (UE) alcanzará un nuevo récord debido a la creciente demanda interna 

y de exportación. La desaceleración económica de la UE no ha afectado negativamente el consumo, 

sino que ha impulsado la demanda, ya que la carne de pollo tiene un precio competitivo. 

China sigue siendo cuestionada por las prohibiciones relacionadas con la IAAP que limitan el 

suministro de material genético importado. A pesar de esta restricción, se pronostica que China 

aumentará un 3%, aunque la producción seguirá estando muy por debajo de los máximos históricos. 

Producción y exportaciones de los Estados Unidos de América se espera que la producción aumente 

un 2% a un récord de 19.7 millones de toneladas en 2019, respaldada por el crecimiento de la 

demanda interna y externa. Las exportaciones aumentarán un 3% a más de 3.2 millones de toneladas. 

Las exportaciones estadounidenses permanecerán por debajo de los niveles de 2014 debido a las 

restricciones relacionadas con la IAAP de China uno de sus principales mercados.  

Las exportaciones mundiales se pronostican un vigoroso 4% más en 2019 a un récord de 11.6 millones 

de toneladas métricas. Los principales exportadores continúan siendo Brasil y Estados Unidos. Por la 

Unión Europea, Tailandia y Ucrania también la producción y el mercado serán importantes. La 

capacidad de adaptarse a las nuevas condiciones del mercado de Arabia Saudita (matanza no 

paralizante) permitirá a Brasil beneficiarse de la fuerte demanda de este mercado clave en Oriente 

Medio. La robusta demanda asiática, particularmente de Hong Kong, Japón y Filipinas, beneficiará a 

numerosos transportistas. El consumo y el mercado en Angola, Cuba y Ghana sigue siendo importante 

lo que alimentaria el comercio mundial.  

Para los países de América Latina y el Caribe la producción se estima positiva y el comercio estable. 

Los nivele de consumo continuarían creciendo al ritmo del comportamiento de las economías, 

exceptuando Venezuela, cuyo nivel de deterioro de la avicultura es muy evidente.   

 

DATOS DE PRODUCCION Y COMERCIO MUNDIAL DE CARNE DE POLLO  
(Valores en Miles de Toneladas Métricas) 

 Año                             Crecimiento %  

Países 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Prom. 
Anual 2019/2018 

Producción 
  

Brasil 12,946.0 13,547.0 13,523.0 13,612.0 13,550.0 13,800.0 1.3% 1.85 

UE 10,450.0 10,890.0 11,560.0 12,060.0 12,315.0 12,470.0 3.6% 1.26 

China 13,156.0 13,561.0 12,448.0 11,600.0 11,700.0 12,000.0 -1.8% 2.56 

India 3,930.0 4,115.0 4,427.0 4,640.0 4,855.0 5,100.0 5.4% 5.05 

Rusia 3,958.0 4,222.0 4,328.0 4,658.0 4,725.0 4,780.0 3.8% 1.16 

México 3,025.0 3,175.0 3,275.0 3,400.0 3,500.0 3,600.0 3.5% 2.86 

Tailandia 2,499.0 2,692.0 2,813.0 2,990.0 3,120.0 3,250.0 5.4% 4.17 

Turquía 1,942.0 1,961.0 1,925.0 2,188.0 2,250.0 2,275.0 3.2% 1.11 

Argentina 2,110.0 2,085.0 2,119.0 2,150.0 2,175.0 2,180.0 0.7% 0.23 

Colombia 1,413.0 1,481.0 1,538.0 1,627.0 1,685.0 1,730.0 4.1% 2.67 



Otros 14,880.0 15,400.0 15,810.0 15,916.0 16,369.0 16,908.0 2.6% 3.29 

Sub-total 70,309.0 73,129.0 73,766.0 74,841.0 76,244.0 78,093.0 2.1% 2.43 

USA 17,542.0 18,208.0 18,510.0 18,938.0 19,350.0 19,709.0 2.4% 1.86 

Total 87,851 91,337 92,276 93,779 95,594 97,802 2.2% 2.31 

 
Consumo  

         

China 12,986 13,428 12,492 11,475 11,590 11,900 -1.7% 2.67 

UE 10,029 10,441 11,047 11,418 11,540 11,650 3.0% 0.95 

Brasil 9,391 9,710 9,637 9,768 9,866 10,026 1.3% 1.62 

India 3,921 4,107 4,423 4,636 4,850 5,095 5.4% 5.05 

Rusia 4,358 4,427 4,451 4,759 4,800 4,800 2.0% - 

México 3,738 3,960 4,061 4,198 4,339 4,454 3.6% 2.65 

Japón 2,461 2,510 2,587 2,688 2,826 2,908 3.4% 2.90 

Tailandia 1,979 2,072 2,129 2,226 2,279 2,355 3.5% 3.33 

Argentina 1,833 1,899 1,969 1,978 2,060 2,045 2.2%       -0.73 
Rep. 
Sudáfrica 1,685 1,775 1,804 1,794 1,845 1,895 2.4% 2.71 

Otros 19,323 19,993 20,630 21,271 21,551 22,315 2.9% 3.55 

Sub-total 71,704 74,322 75,230 76,211 77,546 79,443 2.1% 2.45 

USA 14,233 15,265 15,510 15,823 16,241 16,531 3.0% 1.79 

Total 85,937 89,587 90,740 92,034 93,787 95,974 2.2% 2.33 

 
Importaciones 

 
Japón 888.0 936.0 973.0 1,056.0 1,140.0 1,175.0 5.8% 3.07 

México 722.0 790.0 791.0 804.0 845.0 860.0 3.6% 1.78 

UE 712.0 730.0 763.0 693.0 650.0 680.0 -0.9% 4.62 
Arabia-
Saudí 762.0 863.0 886.0 790.0 575.0 675.0 -2.4% 17.39 

Iraq 698.0 625.0 661.0 656.0 620.0 640.0 -1.7% 3.23 
Rep. 
Sudáfrica 369.0 457.0 528.0 524.0 535.0 545.0 8.1% 1.87 
Emiratos 
Árabes 225.0 277.0 296.0 417.0 408.0 415.0 13.0% 1.72 

China 260.0 268.0 430.0 311.0 350.0 375.0 7.6% 7.14 

Angola 365.0 221.0 205.0 267.0 310.0 340.0 -1.4% 9.68 

Pilipinas 199.0 205.0 244.0 267.0 310.0 340.0 11.3% 9.68 

Otros 3,336.0 3,209.0 3,335.0 3,507.0 3,557.0 3,666.0 1.9% 3.06 

Sub-total 8,536.0 8,581.0 9,112.0 9,292.0 9,300.0 9,711.0 2.6% 4.42 

USA 54.0 60.0 61.0 59.0 63.0 64.0 3.5% 1.59 

Total 8,590.0 8,641.0 9,173.0 9,351.0 9,363.0 9,775.0 2.6% 4.40 

 
Exportaciones 

 
Brasil 3,558.0 3,841.0 3,889.0 3,847.0 3,685.0 3,775.0 1.2% 2.44 

UE 1,133.0 1,179.0 1,276.0 1,335.0 1,425.0 1,500.0 5.8% 5.26 

Tailandia 546.0 622.0 690.0 757.0 850.0 900.0 10.5% 5.88 

China 430.0 401.0 386.0 436.0 460.0 475.0 2.0% 3.26 

Turquía 348.0 292.0 263.0 357.0 380.0 400.0 2.8% 5.26 

Ucrania 168.0 158.0 236.0 262.0 300.0 350.0 15.8% 16.67 



Bielorrusia 113.0 135.0 145.0 150.0 175.0 185.0 10.4% 5.71 

Rusia 50.0 71.0 104.0 124.0 150.0 180.0 29.2% 20.00 

Argentina 278.0 187.0 158.0 178.0 125.0 145.0 -12.2% 16.00 

Canadá 137.0 133.0 134.0 134.0 125.0 130.0 -1.0% 4.00 

Otros 352.0 357.0 358.0 319.0 320.0 331.0 -1.2% 3.44 

Sub-total 7,113.0 7,376.0 7,639.0 7,899.0 7,995.0 8,371.0 3.3% 4.70 

USA 3,359.0 2,932.0 3,086.0 3,140.0 3,158.0 3,248.0 -0.7% 2.85 

Total 10,472.0 10,308.0 10,725.0 11,039.0 11,153.0 11,619.0 2.1% 4.18 

Fuente: Livestock and Poultry: USA, October 11, 2018.  

 
 

 

TENDENCIA DE LOS PRECIOS DE MERCADO DE CARNE DE POLLO Y SUS PARTES:  
SPOT NEW YORK 

US$/kg 

MERCADO DE CARNE DE POLLO PRECIOS DE NEW YORK 
Fecha Alas Filete de 

Pechuga 
Pierna c/Muslo Pechuga 

deshuesada 
Cuartos de 

pierna 
Rabadilla y 
Pescuezo 

Pollo 
Entero 

ene-17 3.27 2.76 0.70 2.71 0.65 0.24 1.91 

feb-17 3.45 3.37 0.70 2.71 0.65 0.24 1.87 

mar-17 3.16 3.86 0.78 3.42 0.74 0.24 2.05 

abr-17 3.52 3.86 0.87 3.64 0.78 0.24 2.13 

may-17 3.56 3.86 0.87 3.64 0.81 0.24 2.19 

jun-17 3.85 4.36 0.87 4.14 0.83 0.24 2.48 

jul-17 3.85 4.47 0.87 4.03 0.85 0.24 2.38 

ago-17 3.85 4.69 0.89 4.03 0.89 0.24 2.07 

sep-17 3.85 3.92 0.89 3.92 0.89 0.24 1.98 

oct-17 3.91 3.04 0.87 3.26 0.76 0.24 1.86 

nov-17 3.74 2.76 0.81 3.09 0.76 0.24 1.90 

dic-17 3.27 2.60 0.81 3.04 0.72 0.24 1.91 

ene-18 3.27 2.82 0.81 3.04 0.72 0.24 2.12 

feb-18 3.45 3.64 0.81 3.20 0.78 0.24 2.01 

mar-18 3.16 3.59 0.81 3.31 0.81 0.24 2.07 

abr-18 3.10 3.37 0.81 4.14 0.83 0.24 2.39 

may-18 2.99 3.75 0.81 3.81 0.83 0.24 2.57 

jun-18 2.99 3.75 0.81 3.81 0.83 0.24 2.65 

jul-18 2.83 3.37 0.83 3.64 0.83 0.24 2.48 

ago-18 2.81 2.82 0.76 2.93 0.54 0.24 2.35 

sep-18 2.86 2.60 0.74 2.76 0.54 0.24 2.34 

oct-18 2.92 2.76 0.70 2.54 0.54 0.24 2.29 

nov-18 2.90 2.60 0.67 2.49 0.52 0.24 2.18 

Fuente: https://www.nationalchickencouncil.org/ 

 

https://www.nationalchickencouncil.org/
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MERCADO DE LA CARNE DE POLLO-PRECIO DE NEW YORK 
US$/Kg 

Alas Filete de Pechuga Pierna c/Muslo Pechuga deshuesada

Cuartos de pierna Rabadilla y Pescuezo Pollo Entero


